
 

  
Sede Legale e Operativa 

 

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729 

mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu 
Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037 

 

Prot n° OUT/1541  del 16/01/2023 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di noleggio cassone, 

prelievo, trasporto e smaltimento a impianto finale del rifiuto 190811* fanghi prodotti dal 

depuratore di Briga Novarese di Acqua Novara.VCO S.p.A.. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO 

 il vigente Statuto societario; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. ed in particolare, gli artt. 32, 35, 36, 95;  

 il vigente Regolamento della Scrivente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture sottosoglia 

comunitaria nei settori speciali; 

PREMESSO CHE 

 Il contratto d’appalto per il servizio di smaltimento dei fanghi di Briga Novarese è stato 

aggiudicato nel 2020 ed è terminato il 30/11/2022; 

 in ottobre 2022 con gara pubblica pubblicata il 17/10/2022 ns Prot. out 35934, è stata bandita 

relativa procedura per il servizio di smaltimento fanghi suddiviso in diversi lotti. 

 il lotto del servizio di smaltimento fanghi pericolosi 190811* di Briga Novarese della nuova gara 

di ottobre 2022 è andato deserto; 

 per garantire con continuità il funzionamento dell’impianto di depurazione e il rispetto dei limiti 

di legge per la tutela ambientale è necessario smaltire con continuità i fanghi disidratati che si 

producono dal trattamento di depurazione delle acque reflue e pertanto il servizio di smaltimento 

fanghi non può mai interrompersi altrimenti si generano immediati impatti ambientali negativi; 

 il relativo costo rientra nel budget 2023; 

 

CONSIDERATO CHE  

 Le motivazioni addotte nell’allegata relazione a firma dei Responsabile settore depurazione di 

Acqua Novara.VCO S.p.A., Ing. Rinaldo De Camilli, oltre che dal Dirigente di Struttura 

evidenziano l’esigenza e l’impossibilità anche in ragione della gestione del servizio pubblico di 

mantenere attivo il servizio;  

 nelle more dell’esecuzione di una nuova gara d’appalto dedicata esclusivamente al lotto del 

fango di Briga, dovendo garantire la prosecuzione del servizio è stato interpellato il fornitore 

aggiudicatario della precedente gara aperta per valutare la possibilità di una prosecuzione 

temporanea del servizio mediante affidamento diretto; 

 il precedente fornitore Marazzato soluzioni ambientali Srl Socio Unico, ha presentato un 

preventivo per un importo unitario pari a 740 euro/ton sottostando alle stesse modalità, vincoli e 

penali della gara d’appalto appena pubblicata in ottobre 2022 di cui è risultato aggiudicatario di 5 

lotti; 

 la Ditta ha già omologato il fango di Briga Novarese presso un impianto di destino autorizzato e 

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


 

  
Sede Legale e Operativa 

 

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729 

mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu 
Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037 

 

ha già i cassoni per contenere il fango depositati presso l’impianto di Briga: queste condizioni 

garantiscono un’immediata ripresa del servizio. 

 

DISPONE 

 di ricorrere all’affidamento diretto ad un unico fornitore come previsto nel Regolamento 

sopraindicato della Scrivente all’art.7.3 ed ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) della legge 

120/20 e di affidare alla Ditta Marazzato soluzioni ambientali Srl Socio Unico, per le 

motivazioni prodotte, l’importo complessivo non vincolante fino alla concorrenza massima di 

euro 135.000,00 (diconsi euro centotrentacinquemila/00) oltre IVA; 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Barbara Dell’Edera, cui saranno 

demandate le funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, ivi inclusi gli adempimenti nei 

confronti dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici e di individuare nell’Ing. Rinaldo de 

Camilli il Responsabile del servizio/contratto (REC).  

 

ACQUA NOVARA.VCO S.p.A 
Il Direttore Generale 

Ing. EZIO NINI 

 

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc

